Quæ ratio uocabuli sit agri uaticani. Cap. xvii.

Tagrum uaticanum: & eiusdem agri deum præsidem appellatum acceperamus: a uatici-
nis: quæ uis atque instinctu eius dei in eo agro fieri solita essent. Sed præter hæc uatica-
næ
causam. M. Varro in libris diuinæ: aliam esse tradit istius nominis rationem. nam
sicut Arius inquit deus appellatus: aræque ei statuta est: quæ est infima noua uia que eo in
loco diuinitus uox edita erat: ita uaticanus deus nominatus penes quæ essent uocis hu-
manæ initia: quoniam pueri simulatque parti sunt eam primam uocem edunt: quæ prima in ua-
ticano syllaba est. Idcirco uagire dicitur: exprimente uerbo sonum uocis recentis. uagire

Læpida quædam memoratu: & cognitu de parte geometria: quæ ὀπτική: idest per-
spectiua appellatur. Et item alia quæ ἀετική: idest dimensiuua. Et tertia itidem quæ δι-
citur κανονική idest regularis. Cap. xviii.

Ars quædam geometria ὀπτική. idest perspectiua appellatur: que ad oculos pertinet.
Pars altera quæ ad auris κανονική. idest regularis uocatur: que musici ut fundamē-
to artis suæ utuntur. Vtraque harum spatium & intuallis linearum: & ratione numero-
rum constat ὀπτική. idest perspectiua facit multa demiranda: id genus: ut in speculo uno imagi-
nes unius rei plures appareant. Itæ ut speculum in loco certo positum: nihil imaginetur: aliorum
translatum faciat imagines. Item si rectius speculum spectes: imago fiat tua eiusmodi: ut
caput deorsum uideatur: pedes sursum. Reddit etiã causas ea disciplina: cur istæ quo-
que uisiones fallant: ut quæ in aqua conspiciuntur: maiora ad oculos fiant. Quæ procul
ab oculis sunt minora. κανονική. idest regularis aut longitudines: & altitudines uocis eme-
tit. Longior mensura uocis ῥυθμός. idest modulus numerus ordo pedum dicitur. Altior μελός
idest modulatio catus. Est & alia species κανονικής. idest regularis: quæ appellatur με-
τρική. idest mensuraria per quam syllabarum longarum: & breuium: & mediocrium iunctura & mo-
dus congruus cum principis geometriae aurium mensura examinatur. Sed hæc inquit. M. Var-
ro: aut omnino non discimus: aut prius desistimus quam intelligamus cur discenda sint. Vo-
luptas autem inquit: uel utilitas talium disciplinarum in post principis existit: quum per-
fectæ absolutæque sunt in principis uero ipsis ineptæ & insuaues uidentur.

Sumpta ex historia Herodoti libro primo super fidicine arione. Cap. xix.

In quibus sedens ipse et voluptatibus amaretur
habere fecit

Arionis
historia

Arionem dicitur
habuisse

sublatissimum

Eleri admodum: & cohibili oratione: uocumque filo tereti: & candido fabulam scripsit
Herodotus super fidicine illo Arione. Vetus inquit & nobilis Arion cantator fidibus
fuit. Is loco: & oppido methymnaus terra atque insula omni lesbios fuit. Eum Arionem
nunc rex corinthi perierat amicum amatumque habuit artis gratia. Is inde a rege proficiscitur
terras inclytas Sicilia: atque Italia uiseret. Vbi eo uenit: aures omnium metesque in utriusque
terrae urbibus demulsi. In quibus istis: & uoluptatibus amoribus hominum fuit. Is tamen
postea grandi pecunia & re bona multa copiosus corinthum instituit redire. Nauem igitur
& nautas ut nationes amitioreque sibi corinthios delegit. Sed eo corinthios homine accepto
nauemque in altum proeecta: praedae pecuniarumque cupidus cepisse consilium de necando Arione
Tamen illi ibi pernicie intellecta: pecuniam ceteraque sua ut haberent: dedisse uitam modo sibi
ut parceret: orauisse. Nautas precum eius hanc commiseritum esse illatenus: ut ei necesse afferre
per uim suis manibus temperaret. Sed impauisse: ut iam statim coram disiliret praecipit in
mare. Homo inquit ibi territus spe omni uitae perditae: id unum postea orauit ut priusquam
mortem appeteret induere permitteret sua sibi indumenta. Et fides capere: & canere carmen
casus illius sibi consolabile. Feros & immaes nauitas plumbum tum audienti subit. Quod
orauerat impetrat. Atque ibi mox de more cinctus: amictus ornatus stansque in summae puppis
foro carmen: quod orthion dicitur: uoce sublatissima cantauit. Ad postrema cantus cum
fidibus ornatusque omni sicut stabat canebatque eiecit sese procul in profundum: Nautae haud
quam dubitantes quin perisset: cursu quem facere ceperant: tenuerunt. Sed nouum & mirum
& pius facinus contigit: Delphinum repente inter undas ad nauis: & dorso super fluctus
edito uectauisse. Incolumique eum corpore: & ornatum: tanarum in terram laconicam de
uexisse. Tamen Arionem prorsus ex eo loco corinthum petiuisse. Talemque Periandro regi: qualis
delphino uectus fuerat: sese obtulisse. Eiusque res sicuti acciderat: narrauisse. Regem istae
parum credidisse: arionem quasi falleret custodiri iussisse. Nautas requisitos: ablegato arione:
dissimulater interrogasse: eoque audissent in iis locis: unde uenissent super arionem:
Eos dixisse: hominem quem inde iret in terra italia fuisse: cumque illic bene agitare: & studiis
delectationibusque urbium florere: atque in gratia pecuniarumque magna fortunatum esse. Tamen
inter haec eorum uerba arionem cum fidibus & idumetis: cum quibus se in salutem ei aculauerat extulisse.
Nautas stupefactos: conuictosque ire in facias non quisse. Eam fabulam dicere lesbios
& corinthios atque esse fabulae argumentum: quod simulacra duo: anea ad tanarum
uiserentur. Delphinus uehens: & homo insidens.

AVLI GELII NOCTIVM ATTICARVM COMMENTARIJ LIBER DECIMVS SEPTIMVS

Quod Gallus Asinius: & Largius Licinius. M. Ciceronis reprehenderunt ex oratione
quam dixit pro M. Caelio: & quid aduersus homines studiosissimos pro eadem sententia
uere digneque dici possit.

Caput primum.

T quidam fuerunt mostra hominum: qui de diis immortalibus impias: falsasque
opinionem perdidit: ita nonnulli tam prodigiosi: tamque uecordes extiterunt: in quibus
sunt Gallus Asinius: & Lartius Licinius: cuius liber etiam fertur in eodem
titulo Cicerum astix: ut scribere ausi sint. M. Ciceronem parum integre atque
improprie: atque inconsiderate locutum. Atque alia quaedam quae reprehenderunt: neque
dictu neque auditu digna sunt. sed etenim in hoc quo sibi metipsis praeter cetera esse uisum
sunt uerborum pensitatores subtilissimi cedo quale id sit consideremus, M. Cicerone pro
M. Caelio